
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                                                                          
 
06.11.2019                                                                                                             №  448 
 

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие культуры Тегульдетского района   

на 2020 - 2022   годы» 
(в редакции постановлений Администрации Тегульдетского района от 22.04.2020 №211, 
от 09.07.2020 №291, от 06.11.2020 №557, от 28.12.2020 №666, от 11.05.2021 №208, от 

12.11.2021 №500, от 10.03.2022 №136) 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 12 марта 2015 года №104 «О 
муниципальных программах Тегульдетского района», в целях повышения эффективности 
и результативности расходования бюджетных средств 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
         1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры Тегульдетского района 
на 2020 - 2022 годы» согласно приложению.  

2. Настоящее постановление опубликовать в газете Общества с ограниченной 
ответственностью «Таежный меридиан» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года. 
4. С 1 января 2020 года, постановления Администрации Тегульдетского района от 

10.11.2016 №354 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
Тегульдетского района на 2017-2019 годы», от 12.12.2017 №601 «О внесении изменений в 
постановление Администрации Тегульдетского района от 10.11.2016 №354», от 
12.03.2018 №127 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Тегульдетского района от 10.11.2016 №354», от 01.08.2018 №386 «О внесении изменений 
в постановление Администрации Тегульдетского района от 10.11.2016 №354», от 
13.12.2018 № 659 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Тегульдетского района от 10.11.2016 №354», признать утратившими силу. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя      
Главы       Тегульдетского       района    по   социальным вопросам  
Романову Л.В. 
 

Глава Тегульдетского района                                                        И.А.Клишин 

 
 

Л.В.Романова 
2-13-00 

 
 



2 

 

 

 
 
Приложение 
 
Утверждена  
постановлением Администрации  
Тегульдетского района  
от 06.11.2019 № 448 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Муниципальная программа 

«Развитие культуры Тегульдетского района на 2020 - 2022 годы» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

с. Тегульдет  
2019 



3 

 

 

 
 
 

Содержание 
 

Наименование содержания № стр. 
Паспорт муниципальной программы 

«Развитие культуры Тегульдетского района на 2020-
2022 годы» 

 

3 

Введение 6 
Приоритетные задачи социально-экономического 

развития Тегульдетского района, на решение 
которых направлена муниципальная программа 

7 

Цель, задачи, целевые показатели муниципальной 
программы 

11 

Перечень программных мероприятий муниципальной 
программы 

16 

Механизмы реализации и управления 
муниципальной программы включая ресурсное 

обеспечение 

23 

Контроль и мониторинг реализации муниципальной 
программы 

23 

Оценка рисков в ходе реализации муниципальной 
программы 

23 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

 

 
 

Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры  
Тегульдетского района на 2020 - 2021 годы»  

(в редакции постановления Администрации Тегульдетского района от 22.04.2020 №211, 
от 09.07.2020 №291, от 06.11.2020 №557, от 11.05.2021 № 208, от 12.11.2021 №500, от 

10.03.2022 №136) 
Наименование 
муниципальной 
программы         
 

Муниципальная программа «Развитие культуры Тегульдетского 
района на 2020 - 2022 годы» (далее - МП) 

Заказчик Программы            Администрация Тегульдетского района 
Координатор  Администрация Тегульдетского района 
Соисполнители МП         Отдел по молодежной политике, культуре и спорту 

Администрации Тегульдетского района, 
Муниципальное казенное учреждение «Районный центр 
творчества и досуга с филиалами», Муниципальное казенное 
учреждение «Тегульдетская районная централизованная 
библиотечная система» 

Стратегическая цель      
социально-
экономического 
развития Тегульдетского       
района, на которую       
направлена реализация 
МП 
 

Повышение уровня и качества жизни населения района 

Цель МП  
 

Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры через 
предоставление жителям Тегульдетского района доступных, 
разнообразных досуговых услуг, библиотечного обслуживания 
населения, развитие системы дополнительного образования 
детей в сфере культуры; обеспечение оптимальных условий для 
сохранения, изучения и публичного представления культурных 
ценностей.  

Показатели цели МП и их   
значения (с детализацией 
по годам реализации)  

       Показатели         2020 год  2021  
год   

2022 
год 

Уровень 
удовлетворенности 
населения 
Тегульдетского 
района качеством 
предоставления   
муниципальных услуг 
в сфере культуры, (%)                                            

78 80 82 

Задачи МП  
 

- Создание условий для развития творческого потенциала, 
самодеятельного художественного творчества; 

- Достижение современного качества услуг в сфере культуры, 
формирование положительного имиджа Муниципального 
образования «Тегульдетский район»; 

- Развитие системы дополнительного образования детей в 



5 

 

 

сфере культуры, расширение спектра культурных услуг, 
содействие раскрытию   талантов юного поколения; 

- Внедрение современных информационных технологий            
и повышение уровня информационного обеспечения сферы 
культуры; 

- Развитие кадрового потенциала сферы культуры 
Тегульдетского района; 

- Укрепление материально-технической базы учреждений 
культуры.  

Показатели задач МП      
и их значения (с 
детализацией 
по годам реализации МП)  

       Показатели         2020 год  2021  
год   

2022 
год 

Создание условий для развития творческого потенциала, 
самодеятельного художественного творчества 

увеличение 
количества 
участников клубных 
формирований, (чел) 

455 456 456 

Достижение современного качества услуг в сфере культуры, 
формирование положительного имиджа Муниципального 
образования «Тегульдетский район» 

Увеличение 
количества 
посещений 
общедоступных 
библиотек, в том 
числе культурно-
массовых 
мероприятий, 
проводимых в 
библиотеках, (чел.) 

49339 50250 51046 

Увеличение 
количества 
посещений платных 
культурно-массовых 
мероприятий клубов и 
домов культуры (чел.) 

40286 41069 41851 

Развитие системы дополнительного образования детей в 
сфере культуры, расширение спектра культурных услуг, 
содействие раскрытию   талантов юного поколения 

увеличение 
количества 
премий/(стипендий) 
выдающимся 
деятелям  

культуры и 
искусства 
Тегульдетского 
района и талантливой 
молодежи, (человек) 

6 6 6 



6 

 

 

 Внедрение современных информационных технологий и 
повышение уровня информационного обеспечения сферы 
культуры 

Подключение и 
повышение качества 
уровня подключения 
сельских учреждений 
культуры к 
информационно-
телекоммуникационно
й сети «Интернет», 
(ед.) 

2 3 3 

Развитие кадрового потенциала сферы культуры 
Тегульдетского района 

Организация и 
проведение районных 
конкурсов для 
учреждений культуры, 
(ед) 

2 2 2 

Укрепление материально-технической базы учреждений 
культуры 

Приобретение 
материально-
технических средств и 
программного 
обеспечения для 
учреждений культуры, 
(ед.) 

2 3 4 

Сроки и этапы 
реализации 
МП   

2020-2022 годы 

Объем и источники        
финансирования           
(с детализацией по годам 
реализации, тысяч 
рублей) 
 

     Источники       
Всего 

2020  
год 

2021 
год 

2022 
год 

федеральный 
бюджет   

53885,87 179,41244 53560,96 145,5 

областной 
бюджет     

11973,02 1050,59136 1827,73 9094,7 

Районный  
бюджет               

60567,27 1500,0 11639,97 47427,3 

бюджеты 
сельских     
поселений            

0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные        
источники            0,0 0,0 0,0 0,0 

всего по 
источникам  

126426,16 2730,0038 67028,66 56667,5 

Объем и основные         
направления 
расходования 
средств (с детализацией  

Основные 
направления 
расходования 
средств 

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 



7 

 

 

по годам реализации,     
тысяч рублей)  
 

 инвестиции           0,0 0,0 0,0 0,0 

НИОКР                0,0 0,0 0,0 0,0 

прочие               126426,16 2730,0038 67028,66 56667,5 
Организация управления   
МП  

Реализацию МП осуществляет  
Администрация Тегульдетского района, Отдел по молодежной 
политике, культуре и спорту  
Администрации Тегульдетского района.  
Контроль за реализацией МП осуществляет  
заместитель Главы Тегульдетского района по  
социальным вопросам.  
Текущий контроль и мониторинг реализации МП  
осуществляют Администрация Тегульдетского района 

 
 

Введение. 
(в редакции постановления Администрации Тегульдетского района от 06.11.2020 №557) 

Развитие культуры и ее место в общей среде в значительной степени влияют на 
процессы, происходящие в социально-экономическом развития района. 

Муниципальная программа «Развитие культуры Тегульдетского района на 2020-
2022 годы» направлена на реализацию муниципальной политики в сфере культуры. 
Программа разработана в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 
от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", в которой определены вопросы местного 
значения района в области сохранения и развития культуры: 

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей района 
услугами организаций культуры; 

- организация библиотечного обслуживания.  

Настоящая Программа направлена на интеграцию усилий субъектов 
деятельности в сфере культуры: муниципальных учреждений культуры Муниципальное 
казенное учреждение «Тегульдетская районная централизованная библиотечная 
система», Муниципальное казенное учреждение «Районный центр творчества и досуга с 
филиалами», на обеспечение условий для всестороннего развития культурного 
потенциала Тегульдетского района как ресурса социально-экономического развития 
района; определяет приоритетные направления муниципальной политики в области 
культуры и искусства на 2020 - 2022 годы при консолидированном участии в этом 
процессе сельских поселений Тегульдетского района, позволяет создать основу для 
более эффективного и динамичного развития отрасли культуры, является базовым 
документом для разработки планов, программ и отдельных проектов в сфере культуры, 
общественными организациями, творческими объединениями и коллективами, 
претендующими на финансовую поддержку за счет средств местного бюджета. 

 В структуру Отдела по молодежной политике, культуре и спорту 
Администрации Тегульдетского района входят 2 учреждения, являющихся 
самостоятельными юридическими лицами:   



8 

 

 

    1. Муниципальное казенное учреждение «Районный центр творчества и досуга 
с филиалами», централизованная клубная система, объединяющая 6 клубов: Районный 
центр творчества и досуга, Белоярский центр досуговой работы, Берегаевский дом 
досуга и творчества, Красногорский дом досуга и творчества, Четь-Конторский центр 
досуговой работы, Черноярский дом досуга и творчества. 

      2. Муниципальное казенное учреждение «Тегульдетская районная 
централизованная библиотечная система», объединяющая 6 библиотек района: 
Центральная районная библиотека с Детским отделом, Белоярская сельская 
библиотека, Берегаевская сельская библиотека, Красногорская сельская библиотека, 
Новошумиловский библиотечно-досуговый центр, Покровоярский библиотечно-
досуговый центр. 

 Существует целый ряд проблем, связанных в первую очередь с недостатком 
финансирования отрасли культуры: 

1. Слабая материально-техническая база (аппаратура, оборудование, книжный 
фонд, сценические костюмы, обувь и т.д.), не отвечающая современным требованиям.  

2.  Учреждения культуры не имеют в достаточном количестве методической 
литературы, программного обеспечения, учебных пособий, в том числе электронных.  

3.  В настоящее время явно недооценивается потенциал культуры, хотя он 
многообразен и эффективен в деле воспитания подрастающего поколения и молодежи. 
Сложные процессы, происходящие в жизни села, выявляют тенденцию утраты духовно-
нравственных ориентиров, традиционных ценностей. В связи с этим Программа 
предусматривает создание условий развития творческого потенциала молодежи, 
воспитание чувства патриотизма и уважения к своей малой родине. 

 
Сокращения, используемые в МП: 
ОМПКС АТР – Отдел по молодежной политике, культуре и спорту Администрации 

Тегульдетского района; 
МКУ «РЦТиД с филиалами» - Муниципальное казенное учреждение «Районный 

центр творчества и досуга с филиалами»; 
 МКУ «ТРЦБС» - Муниципальное казенное учреждение «Тегульдетская районная 

централизованная библиотечная система»; 
 МП – муниципальная программа «Развитие культуры Тегульдетского района                      

на 2020 - 2022 годы». 
 

Глава 1. Приоритетные задачи социально-экономического развития Тегульдетского 
района, на решение которых направлена МП 

(в редакции постановления Администрации Тегульдетского района  
от 06.11.2020 №557) 

Стратегическая цель и задачи МП связаны с мероприятиями Программы 
социально-экономического развития Тегульдетского района, главной целью которой 
является повышение уровня и качества жизни населения.  

Так же выбор приоритетной цели МП соответствует государственной программе 
«Развитие культуры и туризма в Томской области» (утв. Постановлением Администрации 
Томской области № 489а от 12.12.2014г. (с изменениями на 24.06.2019)) 

Исходя из этого целью МП является: повышение качества и доступности услуг в 
сфере культуры через предоставление жителям Тегульдетского района доступных, 
разнообразных досуговых услуг, библиотечного обслуживания населения, развитие 
системы дополнительного образования детей в сфере культуры; обеспечение 



9 

 

 

оптимальных условий для сохранения, изучения и публичного представления культурных 
ценностей.                 

Реализация указанной цели в период выполнения МП означает создание условий, 
при которых основной спектр муниципальных услуг в сфере культуры был бы доступен в 
равной мере гражданам, проживающим в районе и принадлежащим к различным 
социальным группам. 

Достижение указанной цели предполагает: 
- увеличение количества концертов, конкурсов, праздников, и выставок; 
- разработку, внедрение и распространение новых информационных продуктов и 

технологий в сфере культуры; 
- развитие инфраструктуры отрасли, укрепление ее материально-технической 

базы. 
Функционирование отрасли культуры, как и других отраслей социальной сферы, 

осуществляется в рамках программно-целевого финансирования и направлено на 
обеспечение муниципальных гарантий оказания социальных услуг населению, 
повышение качества, эффективности и доступности предоставляемых услуг, улучшение 
материально-технической базы учреждений. Мероприятия МП также будут 
способствовать: 

-   повышению культурного уровня населения района; 

- обеспечению досуга социально незащищенных слоев населения (молодежи, 
пожилых людей, инвалидов); 

-   пропаганде здорового образа жизни населения и воспитанию молодежи; 
- профилактике правонарушений и снижению преступности, увеличению доли 

подростков и молодежи, вовлеченных в участие в культурных мероприятиях; 
- обеспечению роста продолжительности жизни населения путем участия 

учреждений культуры в реализации демографической политики, направленной на 
создание максимально благоприятных условий для всех слоев населения. 

Учреждения культуры формируют и предлагают населению традиционно 
сложившийся спектр культурных, образовательных и информационных услуг. 
Социологическое исследование, ежегодно проводимое в Тегульдетском районе, 
показало, что уровень удовлетворенности культурных интересов населения 
Тегульдетского района достаточно высок и составлял в 2017 году - 75%, 2018 году – 78,8 
% от числа опрошенных респондентов.   

 За последние три года были достигнуты основные показатели, характеризующие 
стабильный рост основных показателей в сфере культуры Тегульдетского района.  

В период с 2017 года по 2019 год сеть районных учреждений культуры изменилась. 
В декабре 2018 года закрыт библиотечно-досуговый центр в д. Покровский Яр. Так же в 
декабре 2018 в соответствии с распоряжением Администрации Томской области от 7 
ноября 2018 года № 741-ра «О передаче муниципальных учреждений дополнительного 
образования в государственную собственность Томской области» с 25 декабря 2018 года 
Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования 
«Тегульдетская детская школа искусств» перешло в ведение Томской области. 

Сохранена централизация учреждений, сеть учреждений выстроена таким образом, 
что клубное учреждение и сельская библиотека имеются в каждом поселении. 

По состоянию на 01.01.2019 года сеть учреждений культуры района представлена: 
- муниципальным казенным учреждением «Районный центр творчества и досуга           

с филиалами» в составе:  
Районный центр творчества и досуга в с. Тегульдет, Белоярский центр досуговой 

работы, Берегаевский дом досуга и творчества, Красногорский дом досуга и творчества, 
Черноярский дом досуга и творчества, Четь-Конторский центр досуговой работы; 



10 

 

 

- муниципальным казенным учреждением «Тегульдетская районная 
централизованная библиотечная система» в составе: 

Центральная библиотека с детским отделом в с. Тегульдет, Белоярская 
библиотека, Берегаевская библиотека, Красногорская библиотека, Новошумиловский 
библиотечно-досуговый центр; 

В 2018 году клубных формирований всего – 26, в том числе для детей до 14 лет - 9, 
в них участников – 455 человек, в том числе дети до 14 лет – 207 человек. 

Клубными учреждениями проведено культурно-досуговых мероприятий – 1649, в 
том числе для детей до 14 лет - 527. Посещения на мероприятиях – 90559 человек, в том 
числе дети до 14 лет – 24551 человек. Из них платных мероприятий всего – 883. 

В библиотеках число зарегистрированных пользователей – 3704 человек. Число 
посещений всего – 48157, из них на массовые мероприятия – 20894. Фонд библиотек – 
92241 экземпляров. Книговыдача – 76280 экземпляров, в том числе детям до 14 лет – 
35762 экземпляра. 

 Услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями культуры, 
востребованы жителями района. Учреждения культуры занимаются организацией досуга, 
просветительской и информационной деятельностью для интеллектуального и 
творческого развития личности; предоставляют услуги дополнительного образования 
детей эстетической направленности, выявляя наиболее талантливых учащихся для их 
ранней профессионализации.  

Библиотеки района являются общедоступными, позволяют пользоваться фондами 
и услугами как юридическим, так и физическим лицам без ограничения по уровню 
образования, специальности и отношения к религии. Основными потребителями услуг в 
районе являются дети до 15 лет, социально незащищенные слои населения, пенсионеры. 
Особенностью центральной библиотеки является наличие краеведческого отдела, 
имеющего уникальную коллекцию музейных предметов и проводящего регулярную 
работу по пропаганде культурного наследия Тегульдетского района. 

Клубные учреждения занимаются организацией досуга населения, что выражается 
в проведении различных культурно-массовых мероприятий и организации деятельности 
кружков и клубов по интересам. 

Несмотря на стабильные показатели работы, сеть учреждений культуры нуждается 
в государственной и муниципальной поддержке, поскольку в силу территориальных 
особенностей района, отсутствия альтернативных поставщиков культурных услуг, она 
остается основным производителем услуг культуры и социально ориентированного 
досуга для жителей. Основными проблемами функционирования сферы культуры на 
сегодняшний день являются недостаточное ее финансирование и сокращение 
бюджетных поступлений.  

Уровень бюджетного финансирования и внебюджетных доходов не позволяют 
оказывать учреждениям культуры муниципальные услуги в соответствии с современными 
требованиями к качеству культурных, информационных и образовательных услуг. 
Программный метод необходим для расширения финансовой базы учреждений культуры 
за счет активизации внебюджетной деятельности, повышения инвестиционной 
привлекательности культурных проектов, привлечение средств областного бюджета 
через участие в государственной программе «Развитие культуры и туризма в Томской 
области» (утв. Постановлением Администрации Томской области от 12.12.2014г. № 489а 
(с изменениями на 24.06.2019г.). 

Одной из острых проблем развития сферы культуры Тегульдетского района 
является недостаточная квалификация управленческих кадров и специалистов, в том 
числе в области современных технологий, менеджмента и организации инновационной 
деятельности учреждений культуры.   

В условиях информатизации современного общества одной из проблем является 
внедрение информационно-коммуникационных технологий в деятельность учреждений 



11 

 

 

культуры. В библиотеках района отсутствуют специальные автоматизированные 
информационные системы, выход в информационно-телекоммуникационную сеть 
«Интернет» имеют три библиотеки: Центральная библиотека, детское отделение 
центральной библиотеки, Берегаевская библиотека. Поэтому внедрение 
информационных технологий является одним из главных направлений, без которого 
невозможно обеспечить доступность информационных ресурсов для самых широких 
слоев населения и повысить качество услуг в сфере культуры. А отсутствие 
финансирования на комплектование библиотек губительным образом сказывается на 
библиотечных фондах, что способствует оттоку пользователей из учреждений.  

В районе существует неравенство по объему и качеству оказываемых услуг в 
сфере культуры.  В целом, более широкий доступ к разнообразным культурным услугам 
возможен в районном центре, в поселках района спектр предоставляемых услуг 
небольшой. Поэтому одним из возможных выходов является внедрение форм 
мобильного обслуживания, своеобразная форма «культурных десантов» на территорию 
поселков, включающая в себя библиотечное обслуживание, музейную выставку, 
мероприятие для различных групп населения. 

Таким образом, анализ состояния сферы культуры в Тегульдетском районе 
позволяет сделать вывод о необходимости использования программно-целевого метода 
как основного метода по выводу сети из кризиса и для дальнейшего развития отрасли.  

 
Глава 2. Цель, задачи, целевые показатели МП. 

(в редакции постановления Администрации Тегульдетского района  
от 06.11.2020 №557) 

Основной целью МП является повышение качества и доступности услуг в сфере 
культуры через предоставление жителям Тегульдетского района доступных, 
разнообразных досуговых услуг, библиотечного обслуживания населения, развитие 
системы дополнительного образования детей в сфере культуры; обеспечение 
оптимальных условий для сохранения, изучения и публичного представления культурных 
ценностей.      

 Для достижения цели МП предусматривается решение следующих задач: 

- создание условий для развития творческого потенциала, самодеятельного 
художественного творчества; 

- достижение современного качества услуг в сфере культуры, формирование 
положительного имиджа Муниципального образования «Тегульдетский район»; 

- развитие системы дополнительного образования детей в сфере культуры, 
расширение спектра культурных услуг, содействие раскрытию   талантов юного 
поколения; 

- внедрение современных информационных технологий и повышение уровня 
информационного обеспечения сферы культуры; 

- развитие кадрового потенциала сферы культуры Тегульдетского района; 
- укрепление материально-технической базы учреждений культуры.  

 
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  
«Развитие культуры Тегульдетского района на 2020 - 2022   годы» 
(в редакции постановления Администрации Тегульдетского района 

от 06.11.2020 №557) 



12 

 

 

Наименование   
цели, задачи, 

мероприятия   МП 

Наименова-
ние целевых 
показателей 

Источник 
Опреде-
ления 

значения 
показа-
телей 

Факти-
ческое 
значе-

ние 
показа
телей 

на 
момент 
разра-
ботки 
МП 

Изменение значений 
показателей по 

годам реализации 

Целевое 
значение 

показателе
й   при 

окончании 
реализаци

и МП 

период реализации 
МП 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Цель: повышение 

качества и 
доступности услуг 
в сфере культуры 

через 
предоставление 

жителям 
Тегульдетского 

района доступных, 
разнообразных 

досуговых услуг, 
библиотечного 
обслуживания 

населения, 
развитие системы 
дополнительного 

образования детей 
в сфере культуры; 

обеспечение 
оптимальных 
условий для 
сохранения, 
изучения и 
публичного 

представления 
культурных 
ценностей 

Уровень 
удовлетворен

ности 
населения 

Тегульдетског
о района 

качеством 
предоставлен

ия   
муниципальны

х услуг в 
сфере 

культуры, (%) 

Расчеты 
ОМПКС 

АТР 

75 78 80 82 Уровень 
удовлетво
ренности 

населения 
услугами 
культуры 
не менее 

82% 

Задача 1. 
Создание условий 
для развития 
творческого 
потенциала, 
самодеятельного 
художественного 
творчества 

увеличение 
количества 
участников 
клубных 
формирований
, (чел) 

Монитори
нг 
показател
я 
посещаем
ости 
националь
ного 
проекта 
«Культура
» в 
системе 

455 455 456 456 Количеств
о 
участников 
клубных 
формрова-
ний не 
менее 456 
чел. 



13 

 

 

АИС 
«Статисти
ческая 
отчетност
ь 
отрасли» 
 

Задача 2. 
Достижение 
современного 
качества услуг в 
сфере культуры, 
формирование 
положительного 
имиджа 
Муниципального 
образования 
«Тегульдетский 
район» 

Увеличение 
количества 
посещений 
общедоступны
х библиотек, в 
том числе 
культурно-
массовых 
мероприятий, 
проводимых в 
библиотеках, 
(чел.) 

Монитори
нг 
показател
я 
посещаем
ости 
националь
ного 
проекта 
«Культура
» в 
системе 
АИС 
«Статисти
ческая 
отчетност
ь 
отрасли» 
 

38157 49339 50250 51046 посещение 
общедосту
пных 
библиотек 
не менее 
51046 чел. 

Увеличение 
количества 
посещений 
платных 
культурно-
массовых 
мероприятий 
клубов и 
домов 
культуры 
(чел.) 

Монитори
нг 
показател
я 
посещаем
ости 
националь
ного 
проекта 
«Культура
» в 
системе 
АИС 
«Статисти
ческая 
отчетност
ь 
отрасли» 
 

39113 40286 41069 41851 Посещени
я платных 
культурно-
массовых 
мероприят
ий не 
менее 
41851 чел. 

Задача 3. Развитие 
системы 
дополнительного 
образования детей 
в сфере культуры, 
расширение 
спектра 

Увеличение 
количества 
премий/(стипе
ндий) 
выдающимся 
деятелям  
культуры и 

Приказ 
ОМПКС 

АТР 

6 6 6 6 Перечисле
ние 
премий не 
менее 6 
чел. 



14 

 

 

культурных услуг, 
содействие 
раскрытию   
талантов юного 
поколения 

искусства 
Тегульдетског
о района и 
талантливой 
молодежи, 
(человек) 

Задача 4. 
Внедрение 
современных 
информационных 
технологий и 
повышение уровня 
информационного 
обеспечения 
сферы культуры 

Подключение 
и повышение 
качества 
уровня 
подключения 
сельских 
учреждений 
культуры к 
информацион
но-
телекоммуник
ационной сети 
«Интернет», 
(ед.) 

Расчеты 
ОМПКС 

АТР 

1 3 3 3 Приобрете
-ние 
телекомун
и-
кационного 
обородува
-ния или 
программн
о-го 
обеспечен
ия не 
менее, чем 
на 3 
структурны
х 
подраздел
ения 

Задача 5. Развитие 
кадрового 
потенциала сферы 
культуры 
Тегульдетского 
района 

Организация и 
проведение 
районных 
конкурсов для 
учреждений 
культуры, (ед) 

Расчеты 
ОМПКС 

АТР 

2 2 2 2 Проведени
е не менее 
2 
конкурсов 
в год 

Задача 6. 
Укрепление 
материально-
технической базы 
учреждений 
культуры 

Приобретение 
материально-
технических 
средств и 
программного 
обеспечения 
для 
учреждений 
культуры, (ед.) 

Расчеты 
ОМПКС 

АТР 

2 2 3 4 Приобрете
-ние 
материаль
но-
технически
х средств 
и 
программн
ого 
обеспечен
ия не 
менее 4 
ед. 

»; 
 



Глава 3.Перечень программных мероприятий МП. 
(в редакции постановлений Администрации Тегульдетского района от 22.04.2020 №211, от 09.07.2020 №291, от 06.11.2020 

№557, от 28.12.2020 №666, от 11.05.2021 №208, от 12.11.2021 №500, от 10.03.2022 №136) 

 
 
 
 
 

NN 
пп 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Наименование 
цели, 

задачи, 
мероприятия 

МП 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Срок 
Исполнения 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Объем 
финансиро-

вания 
(тыс. 

рублей) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В том числе за счет средств 

 
 
 
 

Ответственные 
исполнители 

Показат
ели  
результа
та  
меропри
ятия 
(количес
твенно      
измерим
ый   
результа
т,  
характер
изующий     
реализа
цию  
меропри
ятий 
МП)  

 
 
 
Федераль-
ного      
бюджета   
(тыс.    
рублей) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Област-
ного    
бюджета 
(тыс.    
рублей) 

 
 
 
местного 
(район-
ного 
бюджета) 
(тыс.    
рублей) 

 
 
 
бюджетов  
сельских  
поселений 
(тыс.    
рублей) 

 
 
 
Внебюджет-
ных  
источников   
(тыс.    
рублей) 

 1        2           3         4         5        6       7         8        9       10        11      
Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры через предоставление жителям Тегульдетского района доступных, разнообразных досуговых 

услуг, библиотечного обслуживания населения, развитие системы дополнительного образования детей в сфере культуры; обеспечение оптимальных 
условий для сохранения, изучения и публичного представления культурных ценностей.  

1   Создание условий для развития творческого потенциала, самодеятельного художественного творчества 

1.1 
Участие 
коллективов 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

Участие 
не 



16 

 

 

художественной 
самодеятельнос
ти, 
исполнителей в 
областных 
мероприятиях, 
творческих 
акциях, 
конкурсах 
 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
менее 
чем в 6 
областн

ых 
конкурса
х в год 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 

Участие 
коллективов 
художественной 
самодеятельнос
ти, 
исполнителей в 
районных 
мероприятиях, 
акциях, 
конкурсах 
 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

Проведе
ние не 
менее 3 
районны
х 
конкурсо
в 
ежегодн
о 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3 

Проведение 
конкурса 
проектов в 
области 
культуры и 
искусства на 
предоставление 
муниципального 
гранта 
учреждениям 
культуры 

Всего 

150,0 0,0 0,0 150,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

Проведе
ние не 
менее 1 
конкурса 
ежегодн
о 

150,0 
0,0 0,0 

150,0 
0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 

филиалами» 
150,0 0,0 0,0 150,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2020         150,0 0,0 0,0 150,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

2021         

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

75,0 
0,0 0,0 

75,0 
0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 

филиалами» 
75,0 0,0 0,0 75,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2022      
 
    

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

75,0 
0,0 0,0 

75,0 
0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 

филиалами» 
75,0 0,0 0,0 75,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 



17 

 

 

1.4 

Разработка и 
участие в 
проектах, 
конкурсах, в 
областных и 
федеральных 
программах по 
поддержке 
учреждений и 
работников 
культуры 
 

Всего 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

Участие 
не чем в 
1 
конкурсе 
ежегодн
о 

1564,7 1002,4 205,3 357,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

393,99 306,81 68,68 18,5 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»  

2020         

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

237,604 159,86132 32,74268 45,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

39,8998 19,55112 17,84868 2,5 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»  

2021         

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

1327,1 842,5 172,6 312,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

176,79 141,76 29,03 6,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»  

2022         

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

177,3 145,5 21,8 10,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»  

1.5 

Обслуживание и 
содержание 
«Снежного 
городка» 

Всего      300,0 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0 

МКУ «ТРЦБС» 

Надле-
жащее 
состоя-
ние 
«Снеж-
ного 
городка» 

2020         100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

2021         100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

2022         100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

1.6 

Модернизация 
объектов 
Муниципального 
казенного 
учреждения 
«Тегульдетская 
районная 
централизованн
ая библиотечная 

Всего      777,0 0,0 1 000,0 777,0 0,0 0,0 

МКУ «ТРЦБС» 

Участие 
в 
конкурсн
ом 
отборе 
субъекто
в 
Российс
кой 

2020         777,0 0,0 1 000,0 777,0 0,0 0,0 

2021         0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022         0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



18 

 

 

система» 
участвующих в 
конкурсном 
отборе 
субъектов 
Российской 
Федерации на 
предоставление 
иных 
межбюджетных 
трансфертов из 
Федерального / 
областного 
бюджета 
бюджетам 
субъектов 
Российской 
Федерации на 
создание 
модельных 
муниципальных 
библиотек в 
целях 
реализации 
национального 
проекта 
«Культура» 
 

       

Федерац
ии на 
предост
авление 
иных 
межбюд
жетных 
трансфе
ртов из 
Федерал
ьного/ 
областн
ого 
бюджета 
бюджета
м 
субъекто
в 
Российс
кой 
Федерац
ии на 
создани
е 
модельн
ых 
муницип
альных 
библиот
ек в  
целях 
реализа
ции 
национа
льного 
проекта 
«Культу
ра» 
 



19 

 

 

1.7 

Капитальный 
ремонт 
Муниципального 
казенного 
учреждения 
«Районный 
центр 
творчества и 
досуга с 
филиалами» 
расположенный 
по адресу: 
Томская область 
с. Тегульдет, ул. 
Садовая 12.  
 

Всего      72042,77 52576,7 1626,1 17839,97 0,0 0,0 

МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

Повыше
ние 
уровня 
техничес
кого 
состоян
ия 
здания 

2020         0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021         65042,77 52576,7 1626,1 10839,97 0,0 0,0 

2022         7000,0 0,0 0,0 7000,0 0,0 0,0 

Итого по      
задаче 1   
 

Всего      

150,0 0,0 0,0 150,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

 

73757,474 53579,1 1831,4 18346,97 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

3620,98819 306,80628 1068,6819 1245,5 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2020         

150,0 0,0 - 150,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

237,604 159,86132 32,74268 45,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

1916,8998 19,55112 
1 017,848

68 
879,5 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2021         

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

66444,87 53419,2 1798,7 11226,97 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

351,79 141,76 29,03 181,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2022         

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

7075,0 0,0 0,0 7075,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

352,3 145,5 21,8 185,0 0,0 0,0 

МКУ «ТРЦБС» 
 
 
 

2   Достижение современного качества услуг в сфере культуры, формирование положительного имиджа Муниципального образования «Тегульдетский район» 



20 

 

 

2.1 

Организация и 
проведение 
массовых 
праздников и 
народных 
гуляний, в том 
числе уличных 
праздников в 
сельских 
поселениях 
района 
 

Всего      

20,683 0,0 0,0 20,683 0,0 0,0 
ОМПКС АТР 
 

Не реже 
1 в 
квартал 

433,314 0,0 0,0 433,314 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

143,503 0,0 0,0 143,503 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2020         

20,683 0,0 0,0 20,683 0,0 0,0 
ОМПКС АТР 
 

273,314 0,0 0,0 273,314 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

65,503 0,0 0,0 65,503 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2021         

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ОМПКС АТР 
 

80,0 0,0 0,0 80,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

39,0 0,0 0,0 39,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2022         

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ОМПКС АТР 
 

80,0 0,0 0,0 80,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

39,0 0,0 0,0 39,0 0,0 0,0 
МКУ «ТРЦБС» 

2.2 

Проведение 
социально-
значимых 
мероприятий с 
категориями 
населения: 
-пенсионеры; 
- инвалиды; 
-малообеспечен-
ные категории 
граждан; 
- многодетные 
семьи; 

Всего      

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

Прове-
дение не 
менее 1 
меро-
приятия 
в месяц 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2020         

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2021         
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 



21 

 

 

филиалами» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2022         

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2.3. 

Проведение 
акций, районных 
конкурсов   

Всего      

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

Прове-
дение не 
менее 1 
меро-
приятия 
в 
квартал 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2020         

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2021         

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2022         

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2.4. 

Внедрение 
мобильных 
форм 
обслуживания 
 - библиотечное 
обслуживание 
населенных 
пунктов, не 
имеющих 
библиотек; 
- проведение 
выездных 
культурно-
развлекательны
х мероприятий в 
поселениях; 

Всего      

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

Прове-
дение не 
менее 1 
меро-
приятия 
в 
квартал 

3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2020         

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2021         

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2022         
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

 
3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 

МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 



22 

 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2.5. 

Проведение 
значимых 
мероприятий с 
молодежью 

Всего           

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

Прове-
дение не 
менее 1 
меро-
приятия 
в 
квартал 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2020         

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2021         
      

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «ТРЦБС» 
 

2022         

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

Итого по      
задаче 2 
 

Всего      

20,683 0,0 0,0 20,683 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

 

439,314 0,0 0,0 439,314 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

143,503 0,0 0,0 143,503 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2020         

20,683 0,0 0,0 20,683 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

276,314 0,0 0,0 276,314 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

65,503 0,0 0,0 65,503 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2021         

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

80,0 0,0 0,0 80,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

39,0 0,0 0,0 39,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2022         

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

83,0 0,0 0,0 83,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 



23 

 

 

39,0 0,0 0,0 39,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

3. 
Развитие системы дополнительного образования детей в сфере культуры, расширение спектра культурных услуг, содействие раскрытию   талантов юного 

поколения 

3.1. 

Разработка и 
участие в 
проектах по 
поддержке и 
продвижению 
талантливых 
детей и 
молодежи. 
 

Всего 30 0,0 0,0 30 0,0 0,0 

ОМПКС АТР 

Прове-
дение 1 
меро-
приятия 
не 
менее 1 
раза в 
год 

2020 10 0,0 0,0 10 0,0 0,0 

2021 10 0,0 0,0 10 0,0 0,0 

2022 10 0,0 0,0 10 0,0 0,0 

 
 
 
 
3.2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Выплата 
ежегодной 
премии 
работникам 
культуры и 
искусства и 
талантливой 
молодежи по 
итогам 
конкурсного 
отбора 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Всего 54,0 0,0 0,0 54,0 0,0 0,0 

ОМПКС АТР 

Выплата 
премии 
не 
менее 1 
раза в 
год 

2020 18,0 0,0 0,0 18,0 0,0 0,0 

2021 18,0 0,0 0,0 18,0 0,0 0,0 

2022 18,0 0,0 0,0 18,0 0,0 0,0 



24 

 

 

 

 
Итого  
по задаче 3 

Всего 84,0 0,0 0,0 84,0 0,0 0,0 

ОМПКС АТР  
2020 28,0 0,0 0,0 28,0 0,0 0,0 

2021 28,0 0,0 0,0 28,0 0,0 0,0 

2022 28,0 0,0 0,0 28,0 0,0 0,0 

4. Внедрение современных информационных технологий и повышение уровня информационного обеспечения сферы культуры 

4.1 

Оцифровка и  
электронная  
каталогизация   
библиотечных 
фондов  

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

Оциф-
ровка не 
менее 
2,4% от 
общего 
фонда  

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.2 

Подключение 
сельских 
учреждений 
культуры к 
информационно-
телекоммуника-
ционной сети 
«Интернет» 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

Подклю-
чение не 
менее 
одного 
учреж-
дения в 
год 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Итого  
по задаче 4 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



25 

 

 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Развитие кадрового потенциала сферы культуры Тегульдетского района 

5.1 
 

Конкурсы 
профессиональн
ого мастерства 

  
Всего 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР Прове-
дение не 
менее 1 
конкурса 

в год 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2020 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2021 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2022 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ОМПКС АТР 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «ТРЦБС» 

    

5.2 

Участие 
специалистов 
учреждений 
культуры в 
курсах 
профессиональн
ой 
переподготовки, 
курсах 
повышения 
квалификации, 
мастер-классах   
 

Всего 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР Повы-
шение 
квали-
фикации 
работ- 
ников 
культур
ы (не 
менее 
30% от 
общей 
числен-
ности 
работаю
щих) 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «ТРЦБС» 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОМПКС АТР 



26 

 

 

 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2021 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2022 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «ТРЦБС» 

 

5.3 

Проведение 
районного 
конкурса на 
лучшее 
учреждение 
клубного типа 
(среди сельских 
филиалов) 

Всего 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 

МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

Проведе
ние 
конкурса 
не реже 
1 раза в 
год 

2020 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 

2021 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 

2022 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 

5.4 

Проведение 
районного 
конкурса на 
лучшую 
библиотеку 
(среди сельских 
филиалов) 
 

Всего 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 

МКУ «ТРЦБС»  
2020 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 

2021 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 

2022 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 

 
Итого  
по задаче 5 

Всего 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

 

30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2020 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 



27 

 

 

2021 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2022 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

6 Укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

6.1 

Приобретение  
светового, 
звукового 
оборудования,  
музыкальных 
инструментов, 
программного 
обеспечения, 
оргтехники.  

Всего 
15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 

МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

Обнов-
ление 
матери-
ально-
техничес
кой 
базы. 

30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2020 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2021 
15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 

МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2022 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

6.2 

Пополнение 
фонда книжными и 
информационным
и ресурсами 
библиотек, 
участвующих в 
конкурсном отборе 
субъектов 
Российской 
Федерации на 
предоставление 
иных 
межбюджетных 
трансфертов из 
Федерального 
бюджета 
бюджетам 

Всего  50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 

МКУ «ТРЦБС» 

Обновле
ние 
материа
льно-
техничес
кой базы 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 



28 

 

 

субъектов 
Российской 
Федерации на 
создание 
модельных 
муниципальных 
библиотек в целях 
реализации 
национального 
проекта 
«Культура»  

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Итого  
по задаче 6 
 

Всего 
15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 

МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

 

80,0 0,0 0,0 80,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2020 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2021 
15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 

МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2022 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 
7. Создание и обеспечение условий организации предоставления услуг учреждениями культуры 

7.1 

Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
Программы 

Всего 6448,2 0,0 0,0 6448,2 0,0 0,0 

ОМПКС АТР  
2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 6448,2 0,0 0,0 6448,2 0,0 0,0 

7.2 

Создание 
условий для 
организации 
досуга и 
обеспечения 
жителей 
услугами 
организаций 
культуры на 
территории МО 
«Тегульдетский 
район» 

Всего 29805,6 0,0 6145,8 23659,8 0,0 0,0 

МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 29805,6 0,0 6145,8 23659,8 0,0 0,0 



29 

 

 

7.3 

Организация 
библиотечного 
обслуживания 
населения, 
комплектование 
и обеспечение 
сохранности 
библиотечных 
фондов 
библиотек на 
территории МО 
«Тегульдетский 
район» 

Всего 12801,4 0,0 2927,1 9874,3 0,0 0,0 

МКУ «ТРЦБС»  

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 12801,4 0,0 2927,1 9874,3 0,0 0,0 

 
Итого 
по задаче 7 

Всего 

6448,2 0,0 0,0 6448,2 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

 

29805,6 0,0 6145,8 29805,6 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

12801,4 0,0 2927,1 9874,3 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2020 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2021 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2022 

6448,2 0,0 0,0 6448,2 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

29805,6 0,0 6145,8 29805,6 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

12801,4 0,0 2927,1 9874,3 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

Итого по МП  
  

Всего 

6702,883 0,0 0,0 6702,883 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

 

104047,388 53579,06132 
7977,2426

8 
42491,084 0,0 0,0 

МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

15675,89119 306,80628 
3995,7819

1 
11373,303 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2020 

198,683 0,0 0,0 198,683 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

523,918 159,86132 32,74268 331,314 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

2007,4028 19,55112 1 017,848 970,003 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 



30 

 

 

68 

2021 

28,0 0,0 0,0 28,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

66549,87 53419,2 1798,7 11331,97 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

450,79 141,76 29,03 280,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2022 

6476,2 0,0 0,0 6476,2 0,0 0,0 ОМПКС АТР 

39973,6 0,0 6145,8 30828,8 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

13217,7 145,5 2948,9 10123,3 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

 
 

 
»;



31 

 

 

 
Глава 4.  Механизмы реализации и управления МП,  

включая ресурсное обеспечение. 
(в редакции постановления Администрации Тегульдетского района 

от 06.11.2020 №557) 
Координатор МП: 
- осуществляет координацию деятельности участников МП в ходе выполнения 

мероприятий МП; 
- вносит предложения по корректировке мероприятий МП и уточнению целевых 

показателей и потребности в сетевых показателях и финансовых ресурсах на 
реализацию МП; 

- разрабатывает дополнительный перечень целевых показателей для мониторинга 
реализации МП; 

- осуществляет свод представленной участниками МП ежегодной отчетности по 
реализации МП. 

Участники МП: 
- осуществляют выполнение мероприятий МП; 
- обеспечивают достижение целевых значений показателей МП; 
- обеспечивают эффективное использование финансовых средств, выделяемых на 

реализацию мероприятий МП; 
- разрабатывают и принимают в пределах своих полномочий нормативные правовые 

акты, необходимые для выполнения МП; 
- вносят предложения о корректировке, продлении срока реализации МП, либо о 

досрочном прекращении ее реализации (при необходимости), а также предложения по 
уточнению целевых показателей и расходов на реализацию МП, по совершенствованию 
механизма ее реализации. 

Для реализации программных мероприятий используются средства районного 
бюджета в объеме предусмотренным местным бюджетом на соответствующий 
финансовый год.»; 

 
Глава 5.   Контроль и мониторинг реализации МП. 

(в редакции постановления Администрации Тегульдетского района 
от 06.11.2020 №557) 

Контроль за выполнением МП возлагается на Заместителя Главы Тегульдетского 
района по социальным вопросам. 

Общий контроль за реализацией МП осуществляет заместитель Главы 
Администрации по социальным вопросам. Текущий контроль и мониторинг реализации 
Программы осуществляет Администрация Тегульдетского района и Отдел по молодёжной 
политике, культуре и спорту Администрации Тегульдетского района. 

Соисполнители МП представляют координатору Программы годовой отчет          
о реализации Программы по формам согласно приложению 4 к Порядку принятия 
решений о разработке Программ Тегульдетского района и их формирования реализации, 
утвержденный постановлением Администрации Тегульдетского района от 12 марта           
2015 года №104 «О муниципальных программах Тегульдетского района». 

Финансовый отдел Администрации Тегульдетского района ежегодно осуществляет 
оценку эффективности реализации МП в соответствии с Порядком проведения и 
критериями оценки эффективности реализации Программ Тегульдетского района на 
основании годовых отчетов о реализации Программы, представленных заказчиком 
(координатором) МП, утвержденного постановлением Администрации Тегульдетского 
района от 12 марта 2015 года № 104 «О муниципальных программах Тегульдетского 
района».»; 

 



32 

 

 

Глава 6.   Оценка рисков в ходе реализации МП. 
(в редакции постановления Администрации Тегульдетского района 

от 06.11.2020 №557) 
Основные риски невыполнения целевых показателей реализации МП: 
- ухудшение социально-экономической ситуации, повлекшее сокращение 

финансирования программных мероприятий из бюджетных источников; 
- возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории муниципального образования Тегульдетского район; 
- недофинансирование программных мероприятий из районного бюджета; 
- оптимизация муниципальных казенных учреждений в сфере культуры, 

приводящая к сокращению количества услуг, творческих коллективов, клубных 
формирований и численного состава участников; 

Указанные риски могут привести к значительному снижению эффективности 
реализуемых мер, направленных на решение задачи, определенной МП. 

Способами ограничения основных рисков являются: 
- регулярное взаимодействие с органами исполнительной власти, своевременная и 

качественная подготовка необходимых заявительных и отчетных документов; 
- регулярная и открытая публикация данных о ходе реализации МП в качестве 

механизма, стимулирующего исполнителей программных мероприятий выполнять 
принятые на себя обязательства; 

- привлечение внебюджетных ресурсов; 
- усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий и 

совершенствование механизма, текущего управления реализацией МП; 
- своевременная корректировка мероприятий МП. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


